СВЕДЕНИЯ ОТ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ * Нормативные документы

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ  ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫ Х БЕДСТВИЙ;

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17.07.2014 № 9 /1 /1 5

«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗАЩИЩЕННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ
ВСЕХ УРОВНЕЙ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ГОДА КУЛЬТУРЫ»

Подписан: М инистр Российской Ф едерации по делам граж данской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации  последствий стихийны х бедствий В.А. Пучков;

М инистр  культуры Российской Ф едерации В.Р. М единский

К о л л еги и  М ЧС России и М и н кул ьтуры  России, рассмотрев вопросы  об еспечени я  защ ищ енности  у ч р е ж
д е н и й  культуры , отм етил и , что за последнее  время по д а н н о м у  на правл ению  проведена определенная р а
бота.

В уч р е ж д е н и я х  культуры  п осто янно  ведется развитие сущ ествую щ их систем  безопасности  объ ектов ,
проводятся  о б уче н и е  персонала, тр е н и р о в ки  неш татных а ва рийно -спасател ьны х ф о р м и р о в а н и й  и д р уги е
не о бхо д и м ы е  м еро пр и яти я  по  со верш енствованию  обеспечения защ иты  персонала, посетителей и кул ь
тур ны х ценностей  в усл овиях  чрезвы чайны х ситуаций .

Вместе с тем  сущ ествую щ ие  требовани я  не всегда учиты ваю т сп е ц и ф и ку  п л а н и р о в ки  и сто р и че ски х
зд а н и й , в которы х разм ещ ено  б о л ьш и нство  у ч р е ж д е н и й  культуры . Зачастую  их реализация во зм о ж н а  тол ь
ко  путем  р е ко н стр укц и и  сам их  зд а н и й , являю щ ихся, как  правило, п а м ятн ика м и  и сто р и и  и культуры , п о д
л е ж а щ и х  го суд арственной  охране.

Для реш ения и зл ож енны х проблем  н е о б хо д и м о  пр и м е н е ни е  ги б ко го , и зб ир а те л ьно го  подхода  при
ф о р м и р о в а н и и  и обе спе че ни и  эксплуатации  систем  всесторонней  безопасности  на об ъ е кта х  культуры .

Такж е не о б хо д и м о  п р о д о л ж и ть  работу  по  сн и ж е н и ю  уровня а д м и н и стр и р о в а н и я , усиливая п р о ф и
л а кти ч е скую  со стгзл я ю щ ую , а та кж е  по  улучш ению  взаим од ействия  с о р га н а м и  госуд ар стве нн о й  власти
и м е стно го  сам о упра вл ения , в вед ении  которы х находятся данны е учр е ж д е ни я .

В целях д а л ь н е й ш е го  повы ш ения  уровня  защ ищ енности  уч р е ж д е н и й  культуры  ко л л е ги и  МЧС России
и М и н кул ьтуры  России реш или :

1. П ринять к  сведению  д окл ад ы  статс-секретаря -  заместителя М инистра  Российской Ф е д е р а ци и  по
делам гр а ж д а н ско й  о б о р о ны , чрезвы чайны м  ситуациям  и л и кв и д а ц и и  последствий  сти хий н ы х  б едствий
B.C. А ртам онова, заместителя М ин истр а  культуры  Российской Ф ед ера ции  Г.У. П ирум ова  о работе, п р о в о
д и м о й  МЧС России и М инкул ьтуры  России в области обеспечения защ ищ енности  уч р е ж д е н и й  культуры  всех
уровней .

2. Считать в текущ ем  году прио р ите тны м  направлением  деятельности  о б еспечение  всесторонней  б е з
о п а сно сти  учр е ж д е ни й  культуры  и вкл ю че ни е  в д анную  работу под р а зд е л е н ий  Единой го суд арственной
систем ы  предупреж дения и л и кв и д а ц и и  чрезвы чайны х ситуаций.

3. М инкультуры  России и МЧС России с участием  экспертов д о  1 октяб ря  2014  г. создать совм естную
м е ж в е д о м стве н ную  ком иссию  по соверш енствованию  норм ативны х правовы х а ктов  и но рм ативны х д о к у
м е н то в  в области  обеспечения ко м п л е ксно й  б езопасности  об ъ е кто в  культуры .

4. М ЧС России:
■ о б е сп е ч и ть  на постоянной основе о казание  всесторонней  о р га н и за ц и о н н о -м е то д и ч е с ко й  и ко нсул ьта ц и

о н н о й  п о м о щ и  по вопросам  безопасности  ж изнед е ятел ьности , создания в уч р е ж д е н и я х  культуры  п о д
р а зд е л е н и й  добровол ьной  пож арно й  охраны  и о р га н и за ц и и  их обучения ;

СЕНТЯБРЬ 2014 | 109

СВЕДЕНИЯ ОТ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ - Нормативные документы

■ предъявлять тр е б о в а ни я  о реал иза ции  м е р о п р и я ти й  ка п и та л ь н о го  характера  к  об ъ ектам  кул ьтур но го
наследия по  со гл асованию  с ком петентны м  ор га н о м  и спол нител ьной  власти, осущ ествляю щ им  ф ун кц ии
в области  охраны  данны х объ ектов ;

■ учиты вать при  назначении  ср о ко в  реализации  п р е д л ож енны х к вы пол нению  м е р о п р и я ти й  обеспечения
безо па сн о сти  б ю д ж етны е  в о зм о ж н о сти  и кад р о вы й  потенциал  д а нны х у ч р е ж д е н и й  и о р га н о в  м естно го
сам о упра вления ;

■ вы ходить с п р е д л о ж е н ия м и  в органы  исполнительной  власти субъ ектов  Российской Ф ед ера ци и  о целевом
ф и н а н си р о ва н и и  п р и о р ите тны х  м ер обеспечения  безопасности  уч р е ж д е н и й  культуры , в том  числе через
ко м и сси и  по п р е д уп р е ж д е н и ю  и л и кв и д а ц и и  чрезвы чайны х ситуа ци й  соответствую щ его  уровня;

■ д о  1 о ктя б р я  2014  г. о р га н и зо ва ть  пр о ве д е ни е  п р а кти ч е с ко й  о тр а б о тки  планов л и кв и д а ц и и  по ж а р о в
и чрезвы чайны х ситуа ци й  в уч р е ж д е н и я х  культуры , ко м пл ексны х тр е н и р о в о к  по  эва куа ц ии  персонала
и посетителей, а та кж е  занятий  по вопр оса м  безопасности  ж и знед е ятел ьности  и п о ж а р н о й  безопасности ;

■ д о  1 сентября 2014  г. по д го то ви ть  п р ед л ож ения  по развитию  и со верш енствованию  деятельности  Ц ен
тр а л ьно го  музея МЧС России, а та кж е  повы ш ению  уровня  нр авственного , эстетическо го  и па тр и о ти че ско
го  воспи та ни я  со тр уд н ико в  в систем е МЧС России.
5. Р уководителям  территори ал ьны х о р га н о в  и о р га н и за ц и й  М ЧС России д о  15 августа 2014 г. предста

вить пр е д л о ж е н и я  по:
*  со зд а ни ю  и разви ти ю  в 2 0 1 4 -2 0 1 5  гг. м узейны х о б р а зо в а н и й  в рам ках  реали за ции  К о нц е пц ии  со ве р ш е н

ствования  и развития  и сто р и че ско й  работы  в систем е МЧС России;
■ со д е р ж а ни ю  находящ ихся в опер а тивно м  управле нии  МЧС России зд а ни й , им е ю щ и х  особ ое  значение для

и сто р и и  и культуры  Российской  Ф е д е р а ци и .
6. М ин кул ьтуры  России взять на особ ы й  контрол ь  реализацию  м е р о п р и я ти й  по укр е п л е н и ю  м атериаль

н о -те хн иче ско й  базы  о б ъ е кто в  культуры , в том  числе р е гионал ьны х а рхивов  в рам ках  ф едеральной  целе
вой пр о гр а м м ы  «Культура России (2 0 1 2 -2 0 1 8  годы )» по:

■ сове р ш е нство ва ни ю  обеспечения  уровня  безопасности  посетителей и р а б о тн и ко в  музеев, б езопасности
и со хранности  предм етов  м узе й н о го  ф онда;

■ об е спе че ни ю  б и б л и о те к  соврем енны м  о б о р уд о ва н ие м  для безопасности  по м е щ е н ий  и пользователей;
в  осна щ е н ию  и м о д е р н и за ц и и  о б щ е ж и ти й  образовательны х у ч р е ж д е н и й  культуры , в том  числе п р и о б р е

тение ко м п л е кто в  системы  безопасности  (п р о ти в о п о ж а р н о й , а н ти те р р о р и сти че ско й , защ иты  от по сл е д
ствий  чрезвы чайны х ситуа ци й , гр а ж д а н с ко й  о б о р о ны );

■ п овы ш ени ю  уровня  б е зопасности  а рхи вов  и сохранности  архивны х ф ондов.
7. П одвед ом ственны м  о р га н и за ц и я м  М инкул ьтуры  России:

■ принять  и счерпы ваю щ ие меры по устранению  вы явленны х наруш ений  требований  п о ж а р но й  и п р и р о д н о -
те хн о ге н н о й  б езопасности ;

■ п о д д е р ж и ва ть  на требуем ом  ур о вн е  обеспечения  п о ж а р н о й  безопасности  объ екты  культуры , сво е в р е
м е нн о  осущ ествлять те хни че ское  о б сл уж и ва н и е  и рем онт  систем  п р о ти в о п о ж а р н о й  защ иты ;

*  п р о д о л ж и ть  м о д е р ни за ц и ю  те хни че ских  средств п р о ти в о п о ж а р н о й  защ иты , а та кж е  систем  безопасности ,
в том  числе  по м о н и то р и н гу  ситуаци и  на объекте ;

■ за пл ани ровать  и провести  в 2014  г. -  первом  п о л уго д ии  2015 г. совм естно  с те рритори ал ьны м и  п о д р а з
д е л ениям и  М ЧС России тр е н и р о в ки  неш татны х а ва рийно -спасател ьны х ф о р м и р о ва н и й  по  п р е д уп р е ж
д е н и ю  и л и кв и д а ц и и  п осл ед ствий  чрезвы чайны х ситуаций .
8. К онтрол ь  за и спол нением  реш ения ко л л е гий  во зл о ж ить  на п е р во го  заместителя М ин истр а  Россий

ско й  Ф е д е р а ц и и  по делам  гр а ж д а н с ко й  о б о р о ны , чрезвы чайны м  ситуациям  и л и кв и д а ц и и  последствий
с ти хи й н ы х  бед стви й  С.А. Ш л якова  и пер во го  заместителя М и н и стр а  культуры  Российской Ф ед ера ци и
В.В. А ристархова . Ц

Министр Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.А. Пучков

Министр культуры Российской Федерации В.Р. Мединский

но ! СПРАВОЧНИК РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ